
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

                                                            
  Nr. 147 din 01.10.2008 

 
privind aprobarea efectuarii unor cheltuieli din bugetul local 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN ; 
 

Examinând expunerea de motive nr. 16629 din 29.09.2008 iniţiată de 
Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de specialitate nr. 16628 din 
29.09.2008 întocmit de Direcţia Economică ; 

Vazând avizul favorabil nr. 16 din 30.09.2008 al comisiei pentru cultură, 
culte, sănătate, învăţământ şi tineret,  avizul favorabil nr. 45 din 01.10.2008 al 
comisiei juridice, avizul favorabil nr. 46 din 30.09.2008 al comisiei pentru buget 
- finante,  precum şi avizul de legalitate nr. 16974 din 01.10.2008 dat de 
secretarul municipiului Roman; 
 In temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. “b” şi ,,d’’, alin. 4, lit. “a”, alin. 
6, lit. “a”, pct. 4, precum si ale art. 45 şi 115, alin. 1, lit.”b” din Legea nr. 
215/2001R privind administraţia publică locală, 
     

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1  Se aproba alocarea din bugetul local a următoarelor sume : 
- 4.000 lei în vederea sprijinirii executării lucrărilor de acoperire a Bisericii 

„Sf. Vasile cel Mare” Roman. 
- 4.000 lei în vederea sprijinirii participării sportivilor romaşcani la 

Campionatele Europene de Orientare ce se vor desfăşura în perioada 10 -  
13 octombrie 2008 în Elveţia. 

- 6.000 lei pentru Fundaţia Umanitară „Pacea” în vederea derulării 
proiectelor sociale de acordare a serviciilor sociale primare persoanelor 
aflate în nevoi. 

 

Art. 2  Direcţia Buget - Contabilitate va duce la indeplinire prevederile 
prezentei Hotarari. 
 

Art. 3  Prezenta Hotarare se va comunica potrivit legii, prin grija 
secretarului municipiului Roman, autoritatilor si persoanelor interesate. 
 
      Preşedinte de şedinţă                                         Contrasemnează 
               Consilier, Secretar 
Jr. Oana Gianina AFETELOR                     Jurist Gheorghe CARNARIU 


